
Determinazione Dirigenziale n° 1646/2021 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1532/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA LOMBARDIA DENOMINATA
"ARREDI PER UFFICIO – ARCA _2018_018-LOTTO 3 ARREDI OPERATIVI". – CIG
CONVENZIONE 7742300C11. PERIODO DAL 06/12/2019 AL 06/12/2021 – SMART CIG:
ZD5338DC19 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-
2023 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.006
“Approvvigionamento di beni e servizi - acquisti su Consip/Neca/Procedura aperta o negoziata”
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;
il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Richiamato:

l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004,
n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000 e l’art.
24, comma 3, L. 289/2002 disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di fornitura da
parte delle Pubbliche Amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

N.1646/2021

Documento firmato digitalmente



l'art. 1 comma 7 del D. L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto
2012 n. 135, secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi, in
prima battuta, attraverso l’adesione alle convenzioni o agli accordi quadro messi a disposizione
da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento (per la Regione
Lombardia, ARIA s.p.a - Azienda Regionale Innovazione Acquisti), ovvero in subordine, ad
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000, recante “Testo unico degli enti locali”, e successive
modifiche e integrazioni (d’ora innanzi TUEL);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Premesso che:

il Settore della Stazione Appaltante CUC di Area Vasta con l’Ufficio Razionalizzazione Spesa e
Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede anche all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente;
la fornitura di arredi per ufficio rientra nel fabbisogno di beni e servizi indispensabili per il
normale funzionamento degli uffici dell’Ente;
Attesa la necessità, alla luce delle richieste ricevute da parte del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni e dell’Ufficio della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, di procedere
all'acquisto di un quantitativo di postazioni individuali e di armadi;

Verificato che in data 06/12/2019 ARIA s.p.a. (Azienda Regionale Innovazione Acquisti) come risulta
dall’atto di convenzione protocollo n. IA.2019.0015972 del 14/11/2019, ha attivato una convenzione
denominata “Arredi per Ufficio - ARCA_2018_018 - lotto 3 CIG 7742300C11;

Preso atto che il fornitore aggiudicatario del lotto 3 - Arredi per Ufficio - ARCA_2018_018 codice
CIG convenzione 7742300C11 è la società G8 Mobili srl, con sede legale in Benevento in via
Meomartini n. 126 - Partita IVA n. 00597730621;

Rilevato che:

dall’atto di convenzione i prezzi e le condizioni contrattuali risultano economicamente
convenienti;
il costo massimo della suddetta fornitura ammonta ad euro 6.098,00 più IVA per un totale
complessivo di euro 7.439,56;

Ritenuto pertanto necessario aderire alla convenzione attivata da ARIA Lombardia, denominata
“Arredi per ufficio - Arca _2018_018-lotto 3 arredi operativi”, mediante l’operatore economico
aggiudicatario G8 Mobili srl;

Preso atto che la fornitura avrà esecuzione attraverso la piattaforma informatica NECA (Negozio
Elettronico Centrale Acquisti) inizialmente tramite Ordine di Fornitura (OdF) e successivamente con
specifiche “Richieste di Consegna”;

Viste le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore

N.1646/2021

Documento firmato digitalmente



alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

Dato atto che:

l’oggetto del contratto è la fornitura (compresa consegna “franco destino” al piano e montaggio)
di:

n. 6 postazioni individuali superior pari ad euro 3.560,46 (IVA esclusa) e n. 6 armadi medi
superior pari ad euro 1.013,04 (IVA esclusa) per il Settore della Stazione Appaltante CUC
di Area Vasta;
n. 2 postazioni individuali superior pari ad euro 1.186,82 (IVA esclusa) e n. 2 armadi medi
superior pari ad euro 337,68 (IVA esclusa) per il Settore della Innovazione e dei Servizi ai
Comuni;

la durata del contratto è di 12 mesi;
la consegna e il montaggio verranno eseguiti nei termini previsti dalla Convenzione;
le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto attraverso il NECA;
l’operatore economico selezionato è la società G8 Mobili srl, con sede legale in Benevento in via
Meomartini n. 126, in persona del suo amministratore unico e legale rappresentante Vincenzo
Mucci - Partita IVA n. 00597730621 che si è impegnato ad eseguire la fornitura al prezzo
complessivo di € 7.439,56 IVA inclusa;

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed i
ntegrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o attrezzature, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;

ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento (RUP) il
geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia, Settore della
Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara e che con l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

il Codice Identificativo Gara Smart CIG è il seguente: ZD5338DC19

dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le cause di
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

N.1646/2021

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art.107, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 

DETERMINA

di aderire alla convenzione di ARIA SPA denominata “ARREDI PER UFFICIO – ARCA
_2018_018-LOTTO 3”, la quale rappresenta le condizioni generali di contratto di fornitura
stipulato dalla Provincia di Brescia ed il fornitore aggiudicatario del lotto 3 arredi operativi -
ARCA_2018_018 codice CIG convenzione 7742300C11, società G8 Mobili srl con sede legale
in Benevento in via Meomartini n. 126, in persona del suo amministratore unico e legale
rappresentante Vincenzo Mucci - Partita IVA n. 00597730621, attraverso l’emissione di “Ordini
di Fornitura” nella piattaforma informatica NECA (Negozio Elettronico Centrale Acquisti)
tramite specifiche “Richieste di Consegna” rivolte agli uffici dell’Ente per la fornitura di arredi
per ufficio fino alla scadenza della convenzione prevista per il giorno 06/12/2021, per l’importo
imponibile presunto di € 6.098,00 più IVA al 22% di € 1.341,56 per un totale complessivo di €
7.439,56;

1.

di impegnare la spesa di € 7.439,56 IVA inclusa, esigibile nell’anno in corso, al capitolo
1000297 come di seguito indicato:

2.

ANNO IMPORTO CAPITOLO PEG CENTRO DI
COSTO

FATTORE
PRODUTTIVO

   2021 7.439,56 € 1000297 SER.07.006

 
CUC0111
INF00000

 

A0102009

 

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia,
Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

3.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

 

 

Brescia, lì 26-10-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1646/2021

Documento firmato digitalmente


